Regi Poloniae, XXVIII Novembris.

Pro Elbingensibus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Ex incluso hoc supplici libello S. Regia Vestra Maiestas cognoscet, quid senatus civitatis Elbingensis a me petat in eo, quod queritur praeter omnem expectationem in causa religionis negotium sibi fieri et severitate quorundam S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatorum se accusari, quasi fidelitatis suaे oblitus ad pleraque in ignominiam seu vilipendium S. Regiae Vestrae Maiestatis conniveat. Quia vero teste Deo et conscientia sua hac ex parte omni se culpa vacare profitetur ac nisi a malevolis illa suis parum candide excogitata atque sinistro ad S. Regiam Vestram Maiestatem consilio delata esse suspicatur, referre sua arbitratus est ad docendum [f. 982] innocentiam suam legatos ad S. Regiam Vestram Maiestatem hos mittere. Quibus cum meam quoque addi commendationem ac per me facillem ad S. Regiam Vestram Maiestatem aditum praeparari petitum esset, precibus eiusmodi abnuendum esse non putavi. Etsi autem dubium mihi non est S. Regiam Vestram Maiestatem, pro clementia in fideles subditos sua, etiam citra meas preces, sicut in omnibus consuevit, ita et hac ex parte clementer eos nuntios audituram esse, maiorem tamen in modum S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut civitatis Elbingensis senatum favori commendatum suo habeat nec permittat, ut adversariorum malevolentia prematur, sed contestationi innocentiae eius senatus plus fidei tribuat, quam sinistrai quorundam delationi, qui meo iudicio quicquid agunt, ex

inveterato quodam odio agere videntur. Quantum autem incommodi ex huiusmodi initiis, quae non ad aedificandam, sed destruendam Reipublicae tranquillitatem fomento sunt, provenire soleat, illud S. Regiam Vestram Maiestatem prudenter consideraturam esse non dubito. Praecipue cum ego intelligam quosdam ex concivibus Elbingensibus, quorum instinctu haec fieri dicuntur, ex iis esse, qui seditionis ante aliquot annos in Prussia exortae complices fuerint. Hinc facile S. Regia Vestra Maiestas colligere potest, quoniam haec respiciant.

Ceterum quoniam ad haec de negotio quoque religionis ipsos nuntios verba ad S. Regiam Vestram Maiestatem habituros intellexi, facere non potui, quin et hanc legationis ipsorum partem commendatione prosequerer mea, tametsi sciam S. Regiam Vestram Maiestatem ultro ei favere, ut [f. 983] quae non tam in publicis Comitiis omnibus Regni sui ordinibus, quam ipsis etiam Elbingensibus in privato quodam responso Vilnae non ita pridem permisisse dicitur doceri sanam et incorruptam doctrinam de Christo usque ad proximam Regni sinodum. Factura itaque est S. Regia Vestra Maiestas opus Deo gratum, si multorum animas, puritatem verbi divini et salutem inde aeternam sitientium, iuverit. Ipse enim gregis sui dux Christus, qui huius mundi potentes et magnates praecipuam ecclesiae suae nutriendae et fovendae curam habere iussit, tam temporalibus huius vitae quam aeternis praemis S. Regiae Vestrae Maiestati omne id, quod in propaganda nominis sui gloria collocari, uberrime rependet. Quod ipsos quoque fideles S. Regiae Vestrae Maiestatis subditos assiduis ad Deum precibus suis flagitatuos esse non dubito. Ego vero qua possum observantia ad demerendum hoc obligatum me S. Regiae Vestrae Maiestati agnosco. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem in multis annos feliciter valere et rebus omnibus secundis affluere percupio. Datae Regiomonti.

A. M[untzer].

N. 4311.

E Regio Monte, 28.XI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
commendat legatos civitatis Elbingensis ad regem proficiscentes, ut causam
religionis defendant et senatus ipsorum innocentiam contra malevolorum
delationes doceant.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 984-985.

Duci in Olika, XXVIII Novembris.

Eiusdem cum prioribus argumenti.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Quam vere praedixerit Christus, Salvator noster, in ultimis mundi temporibus multis ecclesiam suam afflictionibus subiectam variisque novercantis fortunae procellis obnoxiam fore, illud passim in confesso esse videmus. Ei sorti non dissimilem senatum quoque populumque civitatis Elbingensis experiri ipsorum querelis hisce inclusus cognovimus. Quia vero legatos se suos contestandae innocentiae suae ergo ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, mittere decreverunt, submisso a nobis petitum est, nostra ut commendatione eum senatum Illustritati

Vestrae, pro amica et fraterna in illam necessitudine nostra, prosequeremur. Quod cum pietatis esse existimemus, noluimus laborantibus deesse, tametsi nulla ad Illustritatem Vestram hac in causa submonitione nostra opus esse putemus, ut quam sane religioni piae favere scimus. Si quid tamen precibus hac in re nostris addi potest, Illustritatem Vestram et amice et fraterne maioremque quo in modum possumus oratam habemus, ut civitatis Elbingensis causam sibi commendatissimam esse velit, inque iuvanda ea benignam se praebeat, ut hi nuntii et facilem ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, aditum habere et dextre omnia confidere possint, neve senatus Elbingensis ab adversariis suis, qui magis ad explendam bilem, quam pietatis fortassis zelo haec agere videntur, tam [f. 985] innocenter prematur, praecipue cum cognoverimus aliquot concives Elbingenses, quorum instinctu et clandestinis delationibus haec fieri dicuntur, ex iis esse, qui seditionis ante aliquot annos in Prussia exortae complices fuerint, ut Illustritas Vestra facile colligere possit, quid isti moliantur. Itaque ipsa autoritatem suam apud S. Regiam Maiestatem eo benignius interponet, ut principiis prudenter occurratur.

Pluribus haec ab Illustritate Vestra contenderemus, nisi multis iam argumentis tam in causa religionis, quam favore erga Elbingenses suo perspectus nobis illius animus esset. Quid autem praemii a Deo Illustritati Vestrae inde expectandum sit, hoc ei ex Sacrae Scripturae testimoniis obscurum non est. Si enim ipse Christus etiam haustum aquae frigidae, homini christiano porrectum, se compensaturum promittit, quanto magis eos aeternis bonis ditabit, qui curam et protectionem ecclesiae suaee suscipiunt. Illud cum Illustritas Vestra hactenus egregie praestiterit, dubium non est, quin eum laborem in die novissimo cum celebri encomio ipse Deus sit de Illustritate Vestra depraedicaturus. Apud homines vero ipsa perpetuam nominis immortalitatem sibi hac ratione conciliatura est. Quod nos amicis quoque ac fraternali studiis nostris demererit immemores nunquam erimus. Ipsos autem Elbingenses Illustritas Vestra omni genere officiorum et gratitudinis sibi devinciet. Datae Regiomonti.

A. M[untzer].

N. 4312.

E Regio Monte, 28.XI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Trzebuchowski, secretario regio,
pro Elbingensibus, ut legatis eorum aditum ad regem faciliorem reddere et cau-
sam eorum regi commendare velit (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 986.

N. 4313.

E Regio Monte, 1.XII.1555.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Przerembski, R.P. vicecancellario,
«tam luculenta atque honorifica gratiarum actione» pro piscibus ei missis
minime opus fuisse scribit et rogat, ut exiguum illud munus boni consulat*

et in signum propensae voluntatis suae accipiat; pro officiis et studiis sibi oblatis gratias agit; de matrimonio sororis eius [Hedvigis Przerembska] cum thesaurario terrarum Prussiae [Ioanne Kostkaj] inito gratulatur et optat, «ut ea coniunctio ex omni parte sit felicissima»; petit, ut apud regem et eundem terrarum Prussiae thesaurarium agat, ut annum stipendium suum, «ex termino feriarum paschalium proxime praeteritarum» sibi adhuc debitum, Marienburgi sibi numeretur.

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1505.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 987-988.

N. 4314.

E Regio Monte, 15.XII.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de matrimonio inter sororem regis [Sophiam] et ducem Brunsensem [Henricum II] inito gratulatur et rogat, ut baronem de Warburg eidem duci Brunsensi commendet.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 989-991.

Regi Poloniae, XV Decembri.

Gratulatur de matrimonio inter sororem eius et Ducem Brunsensem contracto petitque, ut pro Barone de Warpurg intercedat apud eundem Ducem.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quandoquidem fama est ex divina providentia ex S. Regiae Vestrae Maiestatis Serenissimis sororibus inter unam¹⁾ et Illustrum Principem, Dominum Henricum Ducem Brunsensem, sponsalia contracta esse, precor, ut ea coniunctio ante omnia ad honorem et gloriam Dei vergat, sitque et ecclesiae suae et propagandae veritati divinae salutaris, S. Regiae Vestrae Maiestati autem eiusque Serenissimae familiae, ipsis etiam sponso et sponsae omnibusque aliis, quos ea necessitudo contingat, fausta et felix. Quam ipse Christus, coniugii author, et benedicat et in longos annos prosperrimis rerum omnium successibus affluentem, inque seros nepotes fecundissimam esse faxit.

Quia vero iam ex ea affinitate inter S. Regiam Vestram Maiestatem et Illustrum Dominum Ducem Brunsensem amicitia et firmior et uberior contrahitur, per quam aliis etiam ex parte S. Regiae Vestrae Maiestatis plurimum commodari posse dubium non est, non moleste S. Regiam Vestram Maiestatem laturam esse duxi, si et ego S. Regiae Vestrae Maiestatis autoritate ex ea necessitudine uti initium facerem, idque in negotio cuiusdam Generosi ac Strenui viri, Domini Christophori Liberi Baronis de Warpurg, qui hactenus S. Regiae Vestrae Maiestatis quam meo commodo ad ducendos in casu necessitatis aliquot equites stipendia mea meruit. Is cum bonis suis ab eodem Illustrissimo Domino [f. 990] Duce Brunsicensi ante aliquot annos, bellis in Germania ferventibus, exutus esset, rationes quasdam iniit, per quas suo tum iudicio se ea ipsa bona recuperaturum speraverat. Sed quia res aliter cessit, ut non modo non bonis suis restitueretur, sed in maiorem indignationem Principis sui se involveret, factum

est, ut ex eo tempore et bonis caruerit et redire in gratiam Illustrissimi Domini et Principis sui non potuerit, tametsi alii quam plurimi eiusdem Ducis subditi, qui eadem indignationem incurrerant, in favorem et clementiam iterum recepti sint, ipsi tantum Baroni veniae loco paecluso.

Cuius ego vicem misertus S. Regiam Vestram Maiestatem eius nomine officiosissime requirendam esse putavi. Quam maiorem in modum etiam atque etiam oro, dignetur pro eo Barone apud Illustrissimum affinem suum, Dominum Ducem Brunswicensem, intercedere, ut in gratiam receptus bonis suis restituatur, velitque eam petitionem primam esse, quam S. Regia Vestra Maiestas ad eundem Dominum Ducem delatura est. Cui et illud addatur, quod S. Regia Vestra Maiestas omne id, quod eius Illustritas in eum Baronem collocari, ita sit reputatura ac si in se collocatum hoc esset. Profuerit autem plurimum, si S. Regia Vestra Maiestas Serenissimae sororis suae, sponsae scilicet, preces quoque suis adiunxerit, itidem in modum primae petitionis. Quibus intercessionibus ut facilem fore locum non dubito, ita perpetua gratitudine S. Regia Vestra Maiestas sibi praenumeratum Baronem devinciet, quem et ipsa in omnem eventum, sive ad expeditiones bellicas, sive quaeviis alia gratitudinis officia, quasi ad manum habitura est. Sancte etiam idem Baro promittit, ubi in gratiam receptus bona sua recuperaverit, se non secus ac alii officio fidelis vasalli erga Illustrissimum Principem suum functurum esse [f. 991] nec commissurum, ut in posterum ad animum abalienandum a se occasionem aliquam eius Illustritati paebeat. Quod si S. Regia Vestra Maiestas eum Baronem sublevandum suscepere, factura est rem et piam et sibia^{a)} honorificam, mihi vero quovis officiorum genere studiosissime demerendam. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

a) *in ms. se*

1) *Sophia.*

N. 4315.

Albertus dux in Prussia *E Regio Monte, 15.XII.1555.*
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro turdis missis tanta gratiarum actione non opus fuisse nuntiat; iterum
duas sexagenas earum avium dono mittit.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 54, f. 991.

N. 4316.

Albertus dux in Prussia *E Regio Monte, 19.XII.1555.*
Bonae reginae Poloniae
gratias agit, quod precibus suis ducta partem summae pecuniariae, ratione
navis fractae subdito suo adiudicatae, remittere voluerit; scribit rationes,
cur ei unum ex doctoribus suis, linguae Latinae et Germanicae gnarum,
quo in itinere [in Italianam] uti possit, mittere nequeat; pro avibus missis
tanta gratiarum actione opus non fuisse asserit et nuntiat sibi gratum fore
equum Neapolitanum ab ea dono accipere.
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 992-994.

Reginae Poloniae Seniori, XVIII Decembris.

Gratias agit, quod intercessioni suae pro Andrea Mirau locum dederit. Item excusat se, quod oratorem, qui cum illa proficiscatur, non mittat. Item non opus fuisse gratiarum actione pro avibus. Item equum Neapolitanum, si S. Reginalis Maiestas illius miserit, gratum Celsitudini Suae fore.

Serenissima Regina, Domina Clementissima.

Literas S. Reginalis Vestrae Maiestatis, quibus cogi subditum meum ad solvendos huic S. Reginalis Vestrae Maiestatis servitori ducentos florenos ratione navis fractae postulat, accepi. Ac primo quidem S. Reginali Vestrae Maiestati gratias quas debo maximas ago, quod meis adducta precibus partem aliquam summae pecuniae, S. Reginalis Vestrae Maiestati ex damno accepto adjudicatae, subdito meo remiserit, daboque operam, ut pari aliquando gratificandi ratione a me compensetur. Ac mandavi quidem eidem subdito meo, ut solutionem ducentorum florenorum servitori huic S. Reginalis Vestrae Maiestatis praestet. Tametsi saepedictus subditus meus asserat, nescio quas sibi pollicitationes hoc nomine ab eodem S. Reginalis Vestrae Maiestatis servitio factas esse, curabitur tamen in hoc id a me, quod tam ex S. Reginalis Vestrae Maiestatis dignitate, quam ex illius quoque servitoris honore erit.

Quod alteram literarum partem attinet, ut videlicet S. Reginali Vestrae Maiestati aliquem ex doctoribus meis, qui ad responsa tam Latina, quam Almanica, in itinere S. Reginalis Vestrae Maiestatis adhiberi aptus esset, mitterem, vel aliunde eiusmodi hominem ei acquirerem, in eo, sicut in aliis omnibus, perlibenter obsequium S. Reginali Vestrae Maiestati meum testarer, sed latere illam nolo ex veteribus doctoribus unum me saltem habere, qui ad hoc aptus esset. Sed praeterquam quod is propter affectum valetudinem et quod uxoratus est, ad hoc adduci non potest, illud etiam accedit, quod S. Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, diem Conversionis Pauli¹⁾ proximum [f. 993] mihi dixit lustrandis Lithuaniae finibus, ubi eius S. Regia Maiestas ipsa quoque praesens adesse promisit. Facile itaque S. Reginalis Vestra Maiestas existimare potest opus tum quoque mihi fore eiusmodi virorum opera. Ex recentioribus autem non illibenter S. Reginali Vestrae Maiestati aliquem mitterem, verum cum facundia omnibus non data sit, ex toto eorum numero talem non invenio, qui pro authoritate et honore S. Reginalis Vestrae Maiestatis commode et apte per omnia, sicut ipsa cupit, ad responsa eiusmodi sufficere possit. Itaque S. Reginalis Vestra Maiestas me et hoc nomine pro sua benevolentia excusatum ut habeat, oro, idque sibi persuadeat me in rebus omnibus etiam eminentioribus, possibilibus tamen, nedum hoc exiguo, ex animo ei officium meum qualecumque pro fide et debito meo testatum cupere. Quia vero mihi constat Dominos de Gorka Comites habere quendam cancellarium nomine Matthiam Puley, quem intellexi in orationibus tam Latine, quam Almanice ornatu aulico habendis industrium et usitatum esse, eum facile S. Reginalem Vestram Maiestatem ab iisdem Dominis Comitibus, si ita volet, acquisitaram non dubito. Praeter hunc in tanta temporis angustia mihi alias non occurrit, qui talis sit, qualem S. Reginalis Vestra Maiestas habere cupit.

Quod tertia literarum parte gratias mihi agit pro avibus missis, additque se vicissim equo Neapolitano propensi in se animi sui voluntatem declaratam optare, sed quia ex me hactenus non intellexisset, utrum eius generis equi Cracoviae mihi ab illa donati placuerint, nescire se, an me etiam usus eiusmodi equorum delectet, ac gratiarum [f. 994] quidem in

primis actione pro avibus ad me opus non fuisset. Praeterquam autem quod munus per se exiguum fuit, ita in contestationem animi saltem ad maiora propensi illas accipi cupiebam. Equos autem Neapolitanos venu-stissimos illos quidem, Cracoviae a S. Reginali Vestra Maiestate mihi donatos, per omnia placuisse ipse memini me S. Reginali Vestrae Maiestati Cracoviae dicere, cum in illis obequitassem. Quod vero ex eo tempore mentionem de illis nullam fecerim, pudore deterritus intermisi, ne secus id a me fieri S. Reginalis Vestra Maiestas suspicaretur. Si vero S. Reginalis Vestra Maiestas pro sua in me munificentia, sicut ex hoc eius servitore intellexi, equo insuper adhuc me eiusmodi donare constituerit, erit mihi munus sane gratissimum, quod quovis vicissim officiorum genere demererit immemor nunquam ero, ita etiam, ut si S. Reginalis Vestra Maiestas vicissim a me postulare aliquid dignata fuerit, quantum rationes meae tulerint, oppido ac lubens in hoc ei gratificaturus sim. Atque haec habui, quae respondenda esse S. Reginali Vestrae Maiestati putavi. Quam cum Serenissimis filiabus longum valere exopto. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) 25.I.1556.

N. 4317.

E Regio Monte, 24.XII.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae,

sibi significari petit, quoniam in loco rex negotii finium lustrandorum initium fieri velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 994-995.

N. 4318.

E Regio Monte, 26.XII.1555.

Albertus dux in Prussia

Stanislao ab Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,

Achillem Scipionem, Vratislaviensem, rei militaris peritum, commendat et virtutes eius laudat.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 995-996.

Stanislao ab Ostrorock, XXVI Decembris.

Commendat Achillem Scipionem.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Ut felix et faustum sit Magnificentiae Vestrae ineuntis huius anni auspicium, inque seros cum rerum omnium felicissimis successibus dies excrescat, ex animo optamus et precamur.

Nihil enim tam secundum tanque ex omni parte salvum esse potest, quod obvenire Magnificentiae Vestrae uberrime non cupiamus.

Ceterum latere Magnificentiam Vestram nolumus egregium virum Achillem Scipionem, hac in Lithuaniam ire volentem, apud nos divertisse. Quem eum esse cognovimus, ut per omnia commendationi Magnificentiae Vestrae responderit. Praeterquam enim quod industriam illius in re militari animadvertisimus, accessit et illud, quod ex libro nobis dono ab ipso dato facile perspeximus [f. 996] ingenium hominis in cognitione plurimorum rerum naturae quasi ductu ita imbutum, ut et commendari et amari mereatur. De nobis sane id sibi persuadeat, propendere nos ad iuvanda ipsius commoda, nec intermisimus proficiscentem ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, et plerosque alios, apud quod expedire iudicavimus, qualicumque commendatione nostra ornare eiusque laudes depraedicare. Sed quid ab eo istic confectum seu obtentum sit, ex ipso Magnificentia Vestra cognoscet. Regredientem^{a)} autem hac ad vos sine literis ad Magnificentiam Vestram nostris redire noluimus. Quem non minore studio Magnificentiae Vestrae, quam ipsa ad nos pro eo usa est, commendatum cupimus.

Et quidem longam virtutum huius viri enumerationem praeterimus, quandoquidem haec Magnificentiae Vestrae antea sunt notissima. Illud vero amice ab illa contendimus, ut (quod ultro illam facturam fuisse non dubitamus) eum virum Wratislaviensem maiorem quo potest in modum commendet. Nos quoque itidem facturos nos esse recipimus. Per quamcumque enim occasionem egregio homini benevolentiam et favorem testari nostrum poterimus, daturi sumus operam, ut se a nobis amari intelligat. Quod superest, rogatam etiam Magnificentiam Vestram habemus, ut nobis subinde nova, si quae istic sunt, communicet, praecipue vero quid sacrificorum ordo moliatur, de quorum consultationibus et quod monstri aliquid alant, varia apud nos narrantur. Factura Magnificentia Vestra rem nobis gratissimam ac mutuis studiis vicissim demerendam. Cupimus tandem Magnificentiam Vestram rectissime valere. Datae Regiamenti.

A. M[untzer]

a) *in ms. regrediuntem*

N. 4319.

E Regio Monte, 29.XII.1555.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]

pro Eustachio Vogelweider, cuius negotium ex incluso supplici libello ipsum cognitum esse scribit, intercedit et rogat, ut intercessionem suam pro eo iam pridem factam regi in memoriam revocet.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 997.

1556

N. 4320.

E Regio Monte, 4.I.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Lutomirski, ministro ecclesiae Koninensis,
pro animo in se propeno gratias agit; sperat ecclesiam Christi, etsi tot et tantis
«periculorum procellis» subiecta sit, auxiliante Deo victoriam tandem
de adversariis suis reportaturam esse; licet se iure feudi regi et Regno Poloniæ
obligatum esse fateatur, in propaganda gloria Dei nihil in se desideratum
iri pollicetur.*

Cfr. El. XL, N. 1511.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 9-11.

Stanislao Luthomirski, IIII Ianuarii anno Domini MDLVI.

Gratias agit pro studio suo tantopere Celsitudini Suae delato. Item dolet de molestiis ei illatis. Item pollicetur suam operam in iuvanda vel propaganda veritate verbi divini.

Generose ac Venerande, sincere nobis dilecente.

Quod Generositas Vestra Veneranda exordio literarum suarum, XX Decembris ad nos scriptarum, tanta animi alacritate studioque in nos propensissimo sua nobis obsequia defert, non possumus non amanter complecti. Tametsi nihil eiusmodi a nobis in Generositatem Vestram Venerandam profectum extet, unde tantam sui extenuationem erga nos agnoscere recte possimus, agimus tamen ei gratias quas possumus maximas, nihil hinc aliud quam singularem in nos voluntatis Generositatis Vestrae Venerandae affectum colligentes. Quod vero Generositas Vestra Veneranda celebre encomium de dono hoc qualicunque Spiritus Sancti in nos operante annectit, ex abundantia id illam amoris in nos sui facere videmus. Praeterquam enim quod quicquid in nobis eiusmodi est, exile id esse fateamur oportet. Ita etiam, si quid Deus Optimus Maximus per nos tanquam instrumentum quoddam operatus est, illud omne divinae clementiae acceptum ferre eiusque gloriae deberi merito nos agnoscere decet. Precamur autem, ut quod in nobis cepit, confirmare ad ultima vitae nostrae tempora dignetur.

Ex altera literarum parte intelleximus, quid Generositas Vestra Veneranda de resignandis quibusdam parrochiarum oneribus constituerat, quidque illam in hoc suo proposito remoratum sit. Ad haec quantis ipsa periculis ob professionem sanae doctrinae de Christo subiecta sit, deinde quid nonnulli de tyrannide [f. 10] in vineam Domini exercenda ominentur. Ac primo quidem utrumque de Generositate Vestra Veneranda dolenter

percepimus, sed quia non dubitamus constare Generositati Vestrae Venerandae, praedixisse ipsum ducem gregis sui, Christum, ecclesiam suam cruci et variis periculorum procellis subiectam fore, quae etsi multis antehac exemplis comprobata sunt, videntur tamen nobis in hac mundi senecta quasi in Petri navicula dormiente Christo submersioni proxima esse, itaque Generositatem Vestram Venerandam, sicut christianos omnes, aequo haec animo ferre decet, orandumque est Deus, ut coetum ecclesiae sua passim collectum conservet ac somno excitus ventis imperet. Quod sicut promisit, facturum quoque esse speramus, modo ipsi quoque partibus nostris mandatis eius obtemerando non defuerimus. Omen autem illud de tyrannide, ut Deus clementer avertat, precamur, neque suspicamur S. Regiam Maiestatem eo adductum iri, ut ipsa eam exerceat vel aliis exercendam permisura sit. Quod, sicut alia omnia, precationibus a Deo Optimo Maximo sine intermissione contendere cuiusvis christiani esse arbitramur.

Quod vero de quorundam senatorii ordinis consilio a nobis scire Generositas Vestra Veneranda eupit, utrum etiam quos pietatis gratia exulare contingeret, in Ducatu nostro ferre possemus, ad haec sic Generositati Vestrae Venerandae respondemus: obscurum ei esse non putamus, quid iuris S. Regiae Maiestati inclitoque Poloniae Regno in nos ratione feudi huius ducalis competit, quidque nos vicissim eius Maiestati praestare [f. 11] teneamur ac in quantum nos ex iure iurando eius Maiestati inclitoque illius Regno obligati simus, tum quod Generositatem quoque Vestram Venerandam non latet, quoniam in loco etiam ipsae rationes hac ex parte nostrae apud S. eius Regiam Maiestatem constituta sint. Nihilominus tamen quicquid ad propagandam gloriam Dei spectare videbitur, nihil, quoad recte possumus, in eo iuvando et promovendo desiderari in nobis patiemur, sed sicut hactenus auxiliante Deo cepimus, ita eiusdem gratia adiuti deinceps quoque pergere constituimus. In quo ut ipse Deus conatus nostros moderetur ac dirigat, precamur. Atque haec Generositati Vestrae Venerandae respondenda esse ducebamus, cui nos nostraque clementer commendata cupimus, ipsamque felicitera valere optamus. Datae Regioni monti.